
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.350

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.119, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
 

Dispõe sobre a paralisação dos órgãos e 
entidades da Administração Direta e Indireta 
no âmbito do município de Palmas, em 
adesão ao movimento estadual por um novo 
federalismo.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO que a paralisação tem por finalidade 
a discussão e reflexão dos municípios e demais entes acerca do 
estabelecimento de um novo modelo federativo, no qual sejam 
assegurados o princípio da autonomia dos governos estaduais e 
municipais, resultando numa divisão de funções e poderes entre 
os níveis de governo, de forma a diminuir a dependência financeira 
da União;

CONSIDERANDO que é indispensável a autonomia para 
distribuição mais equilibrada dos impostos arrecadados, o fim da 
criação de obrigações para os municípios sem a devida previsão 
de recursos, o maior investimento em saúde por parte do Estado 
e da União, bem como a definição de percentual mínimo para 
investimentos em segurança pública e a viabilização de um novo 
pacto federativo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica determinada a paralisação dos órgãos e 
entidades da Administração Direta e Indireta do município de 
Palmas no dia 30 de setembro de 2015, com o intuito de aderir ao 
movimento estadual por um novo federalismo, em conjunto aos 
demais municípios do Estado do Tocantins.

Parágrafo único. A paralisação não se aplica ao Resolve 
Palmas e aos serviços essenciais que, por sua natureza, exijam 
regime de plantão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

DECRETO Nº 1.120, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.

Altera o Decreto nº 1.101, de 28 de agosto de 
2015, na parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 1.101, de 28 de agosto de 
2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º São suspensos, por tempo indeterminado, os 
efeitos do Decreto n° 822, de 30 julho de 2014. (NR) ”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor no dia 1º de outubro 
de 2015.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

DECRETO N° 1.121, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.

Altera o Decreto nº 995, de 16 de março de 
2015, na parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1° O item 2 da alínea “c” do inciso VI do art. 1º do 
Decreto nº 995, de 16 de março de 2015, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 1° ...............................................................................
...........................................................................................

VI - .....................................................................................
...........................................................................................

c) .......................................................................................
...........................................................................................

2. Samara Katt Pereira dos Santos, suplente; (NR) ”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1.613 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........6
Secretaria de Finanças ............................................................12
Secretaria da Educação ...........................................................13
Secretaria da Habitação ...........................................................14
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........15
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......15
Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................15
Previpalmas ..............................................................................16
Publicações Particulares .........................................................16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

DISPENSAR

os adiante relacionados, das funções gratificadas que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1º de setembro de 2015: 

Chefe da Divisão de Controle de Suprimentos – FG:
JOSÉ HUDNEY RODRIGUES AZEVEDO.

Chefe da Divisão de Baixa Tensão – FG:
ROGÉRIO VIEIRA ALENCAR.

Palmas, 17 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.614 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, resolve

DESIGNAR 

os adiante relacionados, nas funções gratificadas que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, a partir de 1º de setembro de 2015:

Chefe da Divisão de Controle de Suprimentos – FG:
ELINDOMAR CARDOSO DE ARAÚJO.

Chefe da Divisão de Baixa Tensão – FG:
ROBSON DA SILVA SOARES.

Palmas, 17 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.623 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015 e Parecer n° 2003/2015-PGM, 
constante no Processo nº 2015043674, resolve

PRORROGAR 

o contrato de trabalho do servidor SAULO CHRISTIAN 
PEREIRA VICENTE DE ALMEIDA, para exercer o cargo de 

Engenheiro-40h, na Secretaria Municipal Extraordinária de Jogos 
Indígenas, no período de 1° de outubro a 31 de outubro de 2015.

                   
Palmas, 22 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.639 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

EMANOEL DE RIBAMAR MARQUES ROCHA, no 
cargo de Assessor de Integração Social – DAS-5, na Secretaria 
Municipal de Integração Social e Defesa do Consumidor, a partir 
de 21 de setembro de 2015.

Palmas, 24 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1640 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR

GILENE FERREIRA DE MARTINS DAVID, no cargo de 
Assessor Jurídico – DAS-5, lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, a partir de 21 
de setembro de 2015.

Palmas, 24 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.646 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2015041933, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Monitor de 
Desenvolvimento Infantil, Nível I – 40h, na Secretaria Municipal 
da Educação, pelo período de 3 de agosto a 14 de dezembro de 
2015:

ANDREA SOUSA OLIVEIRA SILVA;
ASSENAITY LANNE RODRIGUES DA COSTA LIMA;
DADIANE ALVES RUBIM;
DARCY SOARES GONÇALVES;
JEOVANA PEREIRA ROCHA;
MARIA JOSE CABRAL DE SOUSA CARDOSO;
NILZE PEREIRA COELHO;
RITA DE CASSIA PEREIRA;
ROSIRENE PEREIRA DA SILVA;
SUELI RODRIGUES COSTA;
WANESSA LEDA DE ALMEIDA SILVA;
ELAINE PEREIRA DE SOUSA.

       
Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.647 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2015041933, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Monitor de 
Desenvolvimento Infantil, Nível I – 40h, na Secretaria Municipal 
da Educação, pelo período de 3 de agosto a 14 de dezembro de 
2015:

ADRIANA ANDRADE DA SILVA;
ALINE LOBATO GUIMARAES RODRIGUES;
ALINE RODRIGUES DE SOUSA;
ANA GABRIELA ROQUE NEVES;
ANA KELY SANTOS ROCHA;
ANA LISSIA RIBEIRO MAXIMO;
ANA PAULA SOUSA RODRIGUES;
ANDRESSA FERNANDES DE CASTRO;
ANGELICA SOUSA SILVA;
ANTONIA SOARES SILVA;
EDNALVA PAJEU VERTUNES DE ASSIS;
ELIANE SOARES DA SILVA;
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA E SILVA;
GILVACI ALVES MOITINHO MOURA;
HERICA BORGES CABRAL DE CASTRO;
JULIANA SANTIAGO DA SILVA;
KATIA MARIA GONÇALVES CAVALCANTE;
KEILA FERREIRA DOS SANTOS;
LAURINDA BATISTA DE BRITO MARINHO;
LEONIDES SOARES DA CRUZ BRITO;
LEYDIMARA GUIMARAES SILVA;
LIZANDRA ALVARENGA DE MEIRA;
LUANA DE JESUS DOS SANTOS;
LUZENI ALMEIDA SOUSA DOS SANTOS;
MARCELLA ABREU ARAUJO SILVA;
MARCIANA BARBOSA PINHEIRO;
MARIA CLAUDIA FERREIRA DOS SANTOS CALDAS;
MARIA CLEIDIANE MATOS DE SOUSA;
MARIA DA GUIA ALVES GOMES DE SOUSA;
MARIA DA GUIA BEZERRA DA CRUZ;
MARIA DE FATIMA ALVES DE SOUZA;

MARIA IRENY OLIVEIRA DA SILVA;
MARICE DOS SANTOS ARAUJO;
MICHELLY SOUZA DOS REIS MESQUITA;
NADJA TAINE ARAUJO RAMOS SILVA;
NILDE CARDOSO DE OLIVEIRA;
RAYANE BATISTA REIS;
REJANE MONTEIRO BORGES ANDRADE;
ROBERTO SANTOS DE LIMA;
ROSIRENE RODRIGUES DA SILVA;
SANDRA BARBOSA ORIAS;
SANDRA MARIA GLORIA DA CUNHA;
TAYNA CLAUDIO GOMES;
VALNICE BARBOSA MACIEL DE SOUZA;
VANDEENI CARNEIRO LISBOA;
VIANEY AMERICO DA SILVA;
WHARITA PEREIRA BARROS;
ANA GABRIELA MILHOMES LIMA;
ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS;
EDITE RAMOS SOARES ASSIS;
ELISANGELA RODRIGUES FEITOSA;
ERCILENE NASCIMENTO DOS SANTOS;
EVALDO SANTOS E SILVA;
JAKICELLE OLIVEIRA MONTEIRO;
LETICIA DE OLIVEIRA DA SILVA;
MARIA DA PAIXAO MOURA DE OLIVEIRA GUERREIRO.

       
Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.648 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2015041933, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Monitor de 
Desenvolvimento Infantil, Nível I – 40h, na Secretaria Municipal 
da Educação, pelo período de 3 de agosto a 14 de dezembro de 
2015:

ACACIA DIONIZIO RIBEIRO COSTA ARAUJO;
ALICE LOURENÇO RIBEIRO CAMPOS;
ANA CAROLINE ALVES DE OLIVEIRA;
ANA CLAUDIA MUNIZ DE SOUSA DA SILVA;
ANA CLERES LIMA GUILHAO;
ANA MARIA DE MIRANDA MESQUITA;
ANA MARIA PINTO DE CERQUEIRA;
ANDREA SOUSA LOPES;
ANNA KARINA CARDOSO DOS SANTOS;
ANTONIA EDNA FRANÇA;
ANTONIA JOELMA LUNA NEPONUCENA DA CUNHA;
ANTONIA VIEIRA DA ROCHA;
ANTONIAMAR BISPO DOS SANTOS DA SILVA;
APARECIDA VANUSA DE SOUZA OLIVEIRA;
AUDIRENE DE JESUS ANDRADE;
AULIALBE DOS SANTOS RODRIGUES;
AURICEIA GOMES DE ANDRADE;
BERNADETE DA SILVA GUIMARAES;
CARLA ROBERTA MOREIRA DA SILVA BARBOSA;
CLARIZILDA FERREIRA DE SOUSA;
CLEIDEMENDES DE SOUSA ARAUJO;
CLEONICE FERNANDES DE SOUZA;
CLEONICE MARANHAO DE ARAUJO;
CLEONICE ROCHA DE SOUSA;
CLEVERLI PEREIRA DOS SANTOS;
DANIELA FERNANDES DA SILVA PEREIRA;
DENISE CARLA ALVES DE TEIXEIRA E SILVA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEUZIDETH ARAUJO GONÇALVES TAVARES;
DIANA BATISTA GOMES;
DINA LUSTOSA SOARES;
DILSENE SANTOS DE ARAUJO VIEIRA;
DORALICE TAVARES DE SOUSA SILVA;
DYWELLEM MORGANA SOARES DE SOUSA FERREIRA;
EDINALVA ALVES DE SOUSA DIAS;
EDINALVA JOSE ALVES;
EDINELIA PEREIRA ROCHA BORGES;
ELENICE PEREIRA DE SOUSA;
ELEONICE ROCHA RESPLANDES DA SILVA MOURA;
ELIANE MOURA DOS SANTOS;
ELIANIA FARIAS DA SILVA;
ELIARA DOS SANTOS MOURA;
ELISANGELA CLEMENTE DA SILVA SOUSA;
ELISANGELA LINA DA SILVA;
ELITA DOS SANTOS NAZARIO CUNHA;
ELIVANIA DA SILVA CAMARCIO;
ELIZABETH CRISTINA HENRIQUE NEIVA;
ELOISA MARIA CERQUEIRA SERPA;
ERENI FERNANDES MELOTTO;
ERIKA KARINA TARCILA DE LIMA;
ERIVAN FARIAS DE LIMA;
EVA JANAINA FERNANDES DA LUZ;
EVANDA DE SOUSA MOTA ARAUJO;
FRANCILENE PEREIRA FERREIRA;
FRANCINETE FERREIRA DA SILVA DOS SANTOS;
FRANCISCA TAVARES DOS SANTOS SOARES;
GENILDA ABREU DE SA;
GIRLENE DIAS FONSECA;
GISELE GONÇALVES PEREIRA;
GISELMA ALVES DO ESPIRITO SANTO LIMA;
GRACIELE ARAUJO QUIRINO;
HELIA VALDA CORADO MONTIZUMA;
HELOIZA FREIRE BARBOZA GOUVEIA DE SOUZA;
IASMIN TEDESCO BATISTA;
IEDA FERREIRA DOS SANTOS GONÇALVES;
IRACI BARBOZA CEZAR;
IRACI MOURA DE OLIVEIRA;
ISABEL DIAS DE SOUSA RODRIGUES;
IVANETE DA SILVA SANTOS;
IVANILDE MARINHO DE SOUSA;
IVONEIDE GONÇALVES SOUSA;
IZENILDA RODRIGUES DE ASSIS;
JACILENE FERREIRA BORGES AIRES;
JACKELINE BARBOSA LEAO;
JANAINA VALERIANA DA SILVA;
JAQUELINE BARBOSA PEREIRA;
JOANA VALERIA ALVES DA SILVA SOUSA;
JOSEFA RODRIGUES SOUSA;
KAROLLINE COSTA DE CARVALHO;
KASSIA KALLYNNE ANDRADE DE CASTRO;
KEDMA BISPO DA SILVA;
LEDYLENE CONCEIÇAO ARRUDA FERREIRA;
LEYDMARA FERREIRA MIRANDA;
LORENA CRISTINA XAVIER BRITO;
LOURENA AGUIAR PRIMO;
LUCIDALVA SILVEIRA CARNEIRO CHAVES;
LUCIENE BORGES DE OLIVEIRA GUIMARAES ALVES;
LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS;
LUCILENE CARLOS BARROZO;
MARCIA EVERLANNY SANTOS BESERRA;
MARIA ALICE ALVES TEIXEIRA;
MARIA APARECIDA DE SOUZA GUSMAO CASTRO;
MARIA APARECIDA FERNANDES DA SILVA;
MARIA CLAELZA JAQUES COELHO OLIVEIRA;
MARIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE DE OLIVEIRA;
MARIA DA CONSOLAÇAO RODRIGUES DA SILVA;
MARIA DA LUZ SOUSA MARTINS;
MARIA DAS GRAÇAS NUNES SILVA DA SILVA;
MARIA DE JESUS REIS DE OLIVEIRA SOUZA;
MARIA DE JESUS SOARES TEIXEIRA;
MARIA DE LOURDES RIBEIRO;
MARIA DOS REIS CARVALHO DE BARROS ROCHA;
MARIA ELEZIENE SANTOS DE SANTANA;
MARIA EMILIA RODRIGUES CARNEIRO;

MARIA EUDES SOARES MAGALHAES;
MARIA FELIX DA SILVA CAMARCIO;
MARIA HELENA CARVALHO TEIXEIRA;
MARIA JEULIANE ALVES DE AZEVEDO;
MARIA LEONETE DA SILVA;
MARIA REGINILDE DA SILVA SALES;
MARILANDE SOUSA NUNES DOS SANTOS;
MARILENE SOUZA COSTA;
MARINALVA MAMEDIA DA COSTA CAMPOS;
MARINALVA MARTINS ABREU;
MARINETE RIBEIRO CARNEIRO;
MARLENE ALVES DA MOTA;
MARLUCIA PINTO CIRQUEIRA DE BRITO;
MARY KEANE PEREIRA BARROS;
MASOLENE RIBEIRO DA SILVA GOMES;
MILA RIBEIRO DA SILVA;
MIRIAN FERREIRA DE SOUSA;
MISIA SARA NOGUEIRA DA SILVA;
NANNA CHARA SOUSA DOS SANTOS;
NEURACI ALVES DE SOUZA SILVA;
NILMA DA FONSECA ARAUJO;
NILZA HELENA DA SILVA PEREIRA;
NUBIANEY GALVAO DE SOUSA;
ODETE LOPES NUNES DE SOUZA;
ORVALINDA SARAIVA DE SOUZA;
PATRICIA ALVES JORGE;
PAULA RAFAELA DE ALMEIDA COUTINHO OLIVEIRA;
PAULA RODRIGUES DA SILVA;
POLIANA CANDIDO BARROS;
RAILENI CARVALHO DOS SANTOS;
RAKEL DE SOUSA ALMEIDA LIMA;
REGINA CELIA BORGES RODRIGUES FERREIRA;
RENILDE PIMENTEL DOS REIS COUTINHO;
ROSANGELA GOMES ARAUJO QUEIROZ;
ROSANGELA MARIA PASSOS ALBUQUERQUE;
ROSANGELA RODRIGUES DE ALMEIDA;
ROSILDA DE CASTRO SILVA COSTA;
ROSILEIDE PEREIRA DIAS SANTANA;
ROSIMAIRY TEIXEIRA LIMA;
ROSIMEYRE GOMES LINHARES;
RUYLLANA SILVA DOS REIS;
SALETE FEITOSA DOS SANTOS;
SANDRA CIRQUEIRA GOMES;
SARED BRITO DA SILVA;
SELMA RIBEIRO DE QUEIROZ SILVA;
SILVANEIDE NUNES;
SUSANA DE OLIVEIRA FREITAS;
SUZANY REGO DA SILVA;
TANIA MARIA BUCAR FIGUEIRA;
TEANE PEREIRA SAMPAIO;
THAIS ROCHA DO NASCIMENTO;
THELMA FERREIRA DA SILVA OLIVEIRA;
THIAGO VELOSO DE MELO;
VALDENUSA MARQUES GONÇALVES DOS SANTOS;
VALDETE ARAUJO DA SILVA;
VANISIA GLORIA AMARAL;
VERONICA RIBEIRO DA CRUZ SILVA;
WANIA MARIA PEREIRA MARQUES RIBEIRO NETO;
ZANGELA APARECIDA DE JESUS LIMA DOS SANTOS ALVES;
ZILMA DE SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.649 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2015041945, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARCIA REGINA MERSCHER GOUVEIA, para exercer o cargo 
de Monitor de Atividade de Jornada Ampliada, Nível II – 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 3 de agosto a 
14 de dezembro de 2015.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1650 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2015041945, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Monitor de 
Atividade de Jornada Ampliada, Nível II – 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, pelo período de 3 de agosto a 14 de 
dezembro de 2015:

ADELMIRINA DIAS DE ASSIS CAITANO;
AIDE PACHECO RAMOS.

       
Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.651 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

GERSON ROSA DA SILVA JUNIOR, do cargo de Gerente 
de Infraestrutura – DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 28 de setembro de 
2015.  

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.652 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR

DIEGO ALMEIDA VIEIRA CAMPOS, no cargo de Gerente 
de Infraestrutura – DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 28 de setembro de 
2015.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.653 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR

JULIANO EBELING VIANA, no cargo de Gerente de 
Controle e Processamento de Infrações – DAS-7, lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte, a partir de 28 de setembro de 2015.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.654 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2015041945, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Monitor de 
Atividade de Jornada Ampliada, Nível II – 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, pelo período de 3 de agosto a 14 de 
dezembro de 2015:

ANA LUCIA DA SILVA COSTA GUERRA;
ARLETE GONÇALVES DA SILVA;
ELIZABETH SANTOS PEREIRA;
EMANUELA MEDINA CULAU;
JAIRON BEZERRA DE CARVALHO;
JEANNY CRISTINY AIRES ALVES;
KARINE BERNARDO DE SOUSA BAZONI;
MARIA DA CRUZ DOS SANTOS;
MARIA LUCIA HAMMER MOURA CARNEIRO;
MARIANA MARINHO WALCACER;
PETRUS PASSOS ALBUQUERQUE;
SARAH BARBOSA PEREIRA;
TANIA REGINA MONTEIRO DE CASTRO.

       
Palmas, 28 de setembro de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1241/GAB/SEPLAD, DE  22 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1241/GAB/SEPLAD,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA  SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

01 413017628 MARILENE ALVES DELGADO PI 40H 87,8

CMEI CHAPEUZINHO

02 413022800 HENRIQUE BATISTA SOBRINHO AAE 90,2

ETI OLGA BENÁRIO

03 413022832 CANDIDA CECILIA MASSUGOSSA ARRUDA PII 40H 78,6

ETI LUIZ RODRIGUES

04 413022829 DENIVALDO SOUZA FREIRE AAE 100

CMEI CANTIGA DE NINAR

05 413020804 ZELIA MELO RODRIGUES PI 40H 81

CMEI SONHO ENCANTADO

06 413022798 ANTONIO FILHO SAMPAIO AAE 66,4

SEMED – GERENCIA ADMINISTRATIVA

07 413019442 CASSIA ROBERTA CRUZ AAE 88,8

GABINETE DO SECRETARIO EXECUTIVO

08 413017751 RUTE RODRIGUES PII 40H 89,2

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

09 413018163 VALDESINHA PEREIRA DA SILVA AAE 91,8

CMEI PEQUENO PRINCIPE

10 413018497 LUZINETE DOMINGOS DE GOES AAE 73,8

11 413017700 DAYANE MAYSA PALMEIRA VIEIRA DE JESUS PI 40H 73

12 413019873 CLAUDIA GONÇALVES PEREIRA PI 40H 69,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1242/GAB/SEPLAD, DE  22 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1242/GAB/SEPLAD,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ESCOLA MUN. JORGE AMADO

1 413018724 KATIANE MACHADO GOMES BARBOSA PII 40H 97,6

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

2 413017979 ANA MARIA DA SILVA SOUSA PI 40H 86

3 413017854 DINOAN MILHOMEM FERREIRA PI 40H 82

4 413017962 ANGELA MARIA DE MELO PI 40H 88,6

5 413017858 MARIA JOSE DOURADO MESQUITA PI 40H 83,8

6 413018229 MAYARA SILVA MESQUITA PI 40H 83,8

7 413017861 ROSILDA MELO MARTINS COELHO PI 40H 87,4

8 413017873 KELCY DIAS SIQUEIRA SILVA PI 40H 87,8

9 413017976 VANDERLICE SILVA DOS REIS PI 40H 88,6

DIRETORIA DE APOIO A GESTÃO ESCOLAR

10 413018207 JEFERSON DA CRUZ ANDRADE AAE 76,4

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

11 413018199 ADILIO PRADO BARROS ATE 87,2

CMEI CANTIGA DE NINAR

12 413018134 ANGELA CRISTINA DOS SANTOS B. BACARIAS PI 40H 84,2

13 413017840 MARIA DAS DORES PEREIRA MACHADO PI 40H 82,2

14 413017730 EDILENE MOURA GOMES CESAR PI 40H 81,8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15 413018114 LUANA SOARES MENDES COSTA PI 40H 81,8

16 413018146 WALDECRIS SANTOS DA SILVA FREITAS PI 40H 84

17 413017654 EDILEUSA DOS REIS SILVA PI 40H 86,8

18 413017754 ANA LUCIA SALES RAMOS DE CARVALHO PI 40H 83,4

19 413017653 ELZIMAR SALU ARAUJO PINHEIRO PI 40H 84,2

20 413017783 MIDILAINE NEJAIM DE LIMA REIS PI 40H 84,8

21 413017710 LEONDINA ASTY BELEM MARQUES MACIEL PI 40H 81,8

22 413017820 SANDRA MIRANDA DOS SANTOS PI 40H 83

23 413018033 ELIZABETH RIBEIRO DA SILVA SOUSA PI 40H 85,2

24 413017634 GIZELIA OLIVEIRA QUEIXABA PI 40H 81,8

ESCOLA MUN. BENEDITA GALVÃO

25 413017632 HELAINE ALVES DE SOUZA BURGUES PI 40H 97,6

26 413018007 CLAUDIANE DA SILVA LEITE PI 40H 88,8

27 413018017 ERBENY DOS SANTOS BARROS PI 40H 80,8

28 413018020 ELIAS ANTONIO LIMA PI 40H 77,4

29 413017670 FABIO RODRIGO BARRA DE OLIVEIRA PI 40H 86

30 413017801 AMANDA CHRISTINE MENESES LEAL DE CARVALHO PI 40H 92,8

31 413017615 JANIO ARAUJO DE ANDRADE PI 40H 92,8

32 413017616 LEANDRO ALVES SIMAS PI 40H 78,2

33 413018236 RITA DE CASSIA VAZ GABINO PI 40H 79,8

ESCOLA MUN. CRISPIM PEREIRA ALENCAR

34 413017984 DOURIVANIA MOURA LINHARES PI 40H 80,6

35 413017785 JOSE NETO FLORENTINO COSTA PI 40H 74,6

36 413017525 KASSIA SILVA DE SOUSA AAE 80,6

37 413018107 MARIA ARLETE DIAS MOURA PI 40H 80,6

38 413018035 MARIA DE LOURDES ALMEIDA DE FREITAS PI 40H 81,4

39 413018161 POLIANA COUTINHO CAMPOS DA SILVEIRA PI 40H 77

ESCOLA MUN. MARIA JULIA AMORIM S. RODRIGUES

40 413018201 ALBANO AMORIM SILVA DE OLIVEIRA PII 40H 81,2

CMEI SONHO ENCANTADO

41 413018649 ISOMAR ALVES DE SOUZA PII 40H 86

42 413017624 MARIA ELZA ALVES DA ROCHA PRIMO PI 40H 86

43 413017847 MARIA DE JESUS DE SOUSA PI 40H 86

44 413017703 LUCIENE PIRES DE OLIVEIRA PII 40H 88,4

45 413018153 ADELIANA CARREIRO CAVALCANTE PI 40H 88,4

46 413017929 FRANCIELDA ALMEIDA PAULINO AVELINO PII 40H 89

47 413017997 CLARIVAN LOPES PIMENTEL DA SILVA PI 40H 86

48 413017717 KERLLEY MARTINS MIRANDA PI 40H 79,8

49 413018154 ABADIA BARBACENA GONÇALVES PI 40H 86

50 413018231 EILANE REIS SILVA PI 40H 82,8

51 413017642 ALCIONE MACIEL DO NASCIMENTO PI 40H 91,4

52 413017774 GLEUBI ERVELY GOMES RIBEIRO PII 40H 88,4

53 413017806 ROSANA MARIA GONÇALES DO CARMO PI 40H 85,2

54 413017849 CHRISTIANE PEREIRA GOMES PI 40H 88,4

ESCOLA MUN. MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

55 413017831 JOSELIO CHAGAS LIMA PII 40H 100

56 413018193 MARIA LUCIA DE ALMEIDA COUTINHO PI 40H 97,6

57 413018488 DAYANE ALMEIDA VIEIRA TAE 97

58 413018623 JOENILSON OLIVEIRA SERRA DA SILVA PI 40H 100

59 413017829 JOSE PEREIRA DOS SANTOS FILHO PII 40H 100

60 413017870 BARABARA MEDEIROS VIEIRA PII 40H 100

61 413017860 PEDRO HENRIQUE GOMES PAIVA PII 40H 100

62 413017859 NEILON WILLIAN DE FREITAS PI 40H 87

63 413017855 HIULA MENDES RODRIGUES PI 40H 96,8

64 413018234 ELIS REGINA PEREIRA DA SILVA AAE 97

65 413017968 WILDSON DE JESUS DOS SANTOS PI 40H 100

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

66 413017802 MARIA REGINA GONÇALVES BARBOSA PI 40H 85,6

67 413018128 MARIA DE LOURDES ROSA DA GLORIA PI 40H 84,8

68 413018139 LUISA PEREIRA CARVALHO MARQUES PI 40H 89,8

69 413018132 LINDAURA MACEDO DA SILVA PI 40H 84

70 413018138 JUSMARINA LOBO DE ASSUNÇÃO PI 40H 83,2

71 413017612 JOSANE DE SOUZA RODRIGUES CARVALHO PI 40H 83,2

72 413017931 JANETE CLEIA MARTINS GONÇALO PI 40H 82,4

73 413018094 HELEUZA ALVES SILVA PI 40H 87

74 413017941 GILVANIA ALVES ARAUJO PI 40H 90,2

75 413018179 EDILMA FRANCELINO DE MOURA PI 40H 80

76 413017977 DULCIMEIRE ALVES PINTO PI 40H 88,2

77 413017666 CLAUDIA BEVANE RIBEIRO DA CRUZ PI 40H 81,2

78 413017756 ANA RITA ALVES DO NASCIMENTO PI 40H 82

79 413018097 ANA CARVALHO DE SOUZA OLIVEIRA PI 40H 97

80 413018175 VIRGINIA NATANIEL DE SANTANA PI 40H 90,6

81 413018237 TALITA FERNANDA DE OLIVEIRA CORREA PI 40H 75,4

82 413017743 SONIA DOS REIS GONÇALVES DA COSTA PI 40H 83,6

83 413018117 SIDNELIA MIRANDA DOS REIS PI 40H 89,8

84 413018061 RIQUELLE APARECIDA DA SILVA PI 40H 80,8

85 413017777 PRISCILA CHRISTIANE FERNANDES DA SILVA PI 40H 80,2

86 413017733 NARA MANOELA KOLLING RODRIGUES PI 40H 90,2

87 413018170 MELANIA FRANÇA DE AZEVEDO PI 40H 80

88 413017897 MARLEY OSLUBIA SOARES BELEZA PI 40H 84,4

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

89 413017702 MAURITA BARBOSA DE JESUS PI 40H 78,6

90 413017816 ANA JEANNINE COSTA JAENISCH PI 40H 82.40

CMEI FONTES DO SABER

91 413018038 HILTON CELIO ALVARENGA LUZ AAE 82,4

92 413018092 FRANCISCA ALESSONIA FIRMINO DE ANDRADE PI 40H 92,4

93 413018133 IRENE RIBEIRO DA SILVA REIS PI 40H 92,4

CMEI MATEUS HENRIQUE

94 413018029 VIVIAN APARECIDA PRAXEDES PII 40H 91

95 413017709 LUCIMAR ARAUJO DE SOUSA MARGARIDA PI 40H 91

96 413017735 ALAURI XAVIER DIAS PI 40H 89

97 413017675 HELLEN FELIX DE MACEDO PI 40H 91

98 413018227 MARCIA DO SOCORRO BELEM DOS SANTOS PI 40H 94

99 413017613 LUCIANA MADUREIRA BELTRÃO DA SILVA PI 40H 94

100 413018228 CARMELUCIA COELHO BRITO MACEDO PI 40H 91

101 413017768 JARDILENE GUALBERTO PEREIRA FOLHA PII 40H 94

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

102 413018150 JAIDES PINTO DA SILVA LIMA PI 40H 86,8

103 413017981 MARILENE PINHEIRO DOS SANTOS TEOTONIO PI 40H 97,6

104 413017732 MARLUCIA GOMES DA SILVA REZENDE PI 40H 87,6

105 413017871 JOSEMIRO CASIMIRO DE OLIVEIRA JUNIOR PI 40H 86,8

106 413018050 ALDO VANDES NUNES MARQUES PI 40H 85,4

107 413017833 FELIX DOS SANTOS MARQUES PI 40H 80,6

ESCOLA MUN. ANTONIO CARLOS JOBIM

108 413018030 ELIZABETE ALVES GOMES PI 40H 92,8

ETI SANTA BARBARA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

109 413018145 FABIANA DE SOUZA CARDOSO PII 40H 95,8

110 413017896 GARDENIA VIANA DE SOUSA RODRIGUES PI 40H 97

111 413018147 HELIO SENA GONÇALVES PI 40H 97

112 413017600 MAURO SOUSA NUNES PI 40H 95,8

113 413018226 ILMENES RUFINO DE SOUZA FERREIRA PI 40H 97

114 413017605 TELMA TAVARES TEIXEIRA COSTA PI 40H 97

115 413017587 ARISTEU DE FRANÇA REIS PI 40H 95,8

116 413017599 MILKA DE OLIVEIRA AMAZONAS PI 40H 95,8

117 413017606 WALBER MOURA GOMES PI 40H 95,8

118 413017604 RENNE PEREIRA DE SOUSA PI 40H 95,8

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

119 413018509 CLEUDIRENE RUBIN PI 40H 79,4

120 413018271 TEREZA MARIA LEITE DE MOURA PI 40H 78,2

CMEI RECANTO INFANTIL

121 413017485 ALCIENE LINO FERREIRA PI 40H 79,8

122 413017757 ALYNE MACENA RODRIGUES PII 40H 79,8

123 413017917 ANALICE BARBOSA DE ABREU FERREIRA PI 40H 80,6

124 413017797 ANA LUCIA BATISTA DE CASTRO PI 40H 80,6

125 413017721 ARINALVA QUIXABA DE SOUSA PI 40H 80,6

126 413017993 CLEUNICE MARIA DA SILVA PI 40H 83

127 413018049 ELIANE MARIA BORBA BUENO PI 40H 80,6

128 413017672 FRANCINORA DOS SANTOS PEREIRA PI 40H 79,8

129 413017749 HILDENE BASTOS DA SILVA PI 40H 80,6

130 413017746 JANICE LINHARES FEITOSA PI 40H 80,6

131 413017676 LAURILENE BATISTA DA SILVA PI 40H 88,2

132 413017677 MARIA IVONETE DA SILVA CORDEIRO CASTRO PI 40H 80,6

133 413017695 MISSELANGE DA SILVA BRITO LIMA PI 40H 79,8

134 413017901 NEILANE PEREIRA DE OLIVEIRA PI 40H 79,8

135 413018110 RAYMARA DA SILVA SANTOS PI 40H 79,8

136 413017791 RONNIZYA BRITO LIMA PI 40H 88,2

ETI DANIEL BATISTA

137 413018031 APRIGIO RODRIGUES COSTA PI 40H 93,8

CMEI PARAISO INFANTIL

138 413018419 ALBATENES FRANCISCO DA SILVA PI 40H 96,2

139 413018401 ZILMENIA ALVBES RODRIGUES PI 40H 93,2

140 413018053 BRUNA VIANA ARAUJO PI 40H 98

141 413017835 GENALDINA DA SILVA DE PAULA SANTOS PI 40H 83

142 413018399 HERMINIA TEIXEIRA SOARES PI 40H 92,6

143 413018563 JANAINA ALVES DE SOUZA PI 40H 97,8

144 413017894 JESSICA VANNUCE TORRES GUIMARÃES PI 40H 80,2

145 413017892 JOELMA DOS SANTOS FEITOSA PI 40H 88,4

146 413018093 KATIA REGINA DE BRITO MUNIZ PI 40H 88,4

147 413018573 MARIA BENEDITA DE OLIVEIRA GLORIA PI 40H 79,4

148 413018178 MARIA CLEIA CONCEIÇÃO DE CASTRO PI 40H 95,2

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

149 413017723 CLEBIA RODRIGUES DA CRUZ PI 40H 89,8

150 413018270 LUSINEIDE MATIAS DA SILVA SALES PI 40H 85,2

151 413017883 JUCIRENE PEREIRA SANTOS PI 40H 77,8

152 413018640 CRISTIANE ALVES SOARES PI 40H 85,4

153 413017617 LEONICE ALVES DA ROCHA PI 40H 87,4

CMEI CRIANÇA FELIZ

154 413017974 DIONE DOS SANTOS XAVIER PI 40H 95,2

155 413018654 ELIVANIA SILVA MANGUEIRA DE OLIVEIRA AAE 100

156 413018159 MARIA DOS REIS PEREIRA DE ARUJO GOIS PI 40H 96

157 413018090 NUBIA RODRIGUES DE ABREU PI 40H 87,6

158 413017528 PATRICIA LEITE GOMES AAE 94,6

159 413017692 CLEIDIA PEREIRA DE OLIVEIRA PI 40H 92

160 413017948 LIVIA CHAGAS DORNELAS PI 40H 99,2

161 413018182 MARIA DE JESUS NASCIMENTO SÁ PI 40H 85,4

162 413017779 ALYSSON NETE CHAVES DOS SANTOS PI 40H 91,6

163 413017863 JOSEFA COSTA COELHO DE OLIVEIRA PI 40H 96,8

164 413017983 DANILA BONFIM NERES DE MORAIS DA SILVA PI 40H 88,4

165 413018507 VANDA DO ESPIRITO SANTO LOPES PI 40H 96

166 413017852 KARLENE SOUZA BATISTA FLORENTINO PI 40H 80,8

167 413018407 HERICA PATRICIA RIBEIRO PEREIRA PI 40H 80,8

168 413018411 CAMILA COUTINHO DE SÁ PI 40H 96,8

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

169 413017991 VANILDE TEIXEIRA DE SOUSA PI 40H 78,6

170 413018047 ILCIONE COELHO DE SOUSA PII 40H 76,2

171 413018486 HELEN VIEIRA FARIAS PI 40H 76,2

172 413017727 MARISANGELA DE SOUSA MOTA PI 40H 76,2

CMEI SONHO DE CRIANÇA

173 413018653 MACIONE COSTA SILVA GRAMACHO PI 40H 92,4

174 413018475 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA PI 40H 93,8

ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA

175 413018469 FRANCIJANES ALVES DE SOUSA SÁ   PI 40H 97,6

176 413018414 RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO PII 40H 85,6

177 413018608 ALEXANDRE XAVIER DE OLIVEIRA AAE 100

CMEI ACONCHEGO

178 413018404 REIJANE SOUSA E SILVA PI 40H 94,4

CMEI CAPEUZINHO VERMELHO

179 413018204 EJOSIMAR AIRES DA ROCHA ABREU PI 40H 98,8

CEJA JANDIRA TORRES PAISLANDIM

180 413018197 KESLEY MARTINS DE SOUSA AAE 100

CMEI SEMENTINHAS DO SABER

181 413018651 LEURACI ALVES DA CRUZ DOS SANTOS PI 40H 98,8

182 413018853 VANETH NUNES DA SILVA ALMEIDA PI 40H 98,8

183 413019396 CLEBER ALVES DA SILVA AAE 94,6

184 413019595 VALERIA DA FONSECA PEREIRA PI 40H 85,4

185 413018276 LUZIA FERREIRA DA SILVA AIRES PI 40H 85,6

CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA

186 413018272 DIRAN FRANCISCO RIBEIRO BORGES PI 40H 87,8

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES

187 413018562 MARA DALILA MARTINS DA SILVA NUNES PI 40H 96,2

188 413018442 SANDRA MARIA OLIVEIRA DE SÁ NUNES PI 40H 100

ESCOLA MUN. LUIZ RODRIGUES

189 413018274 EUCLIDES LUIS MESQUITA DE SOUSA PI 40H 100

190 413018275 JOSE CARLOS MARTINS PINTO PI 40H 100

CMEI PEQUENO PRINCIPE

191 413017842 VALERIA PACHECO COELHO PI 40H 88

192 413018011 CLAUDETE ALVES TAVARES PI 40H 88

193 413018089 IVANE LUZ DOS REIS PI 40H 88

194 413017900 NAJARA CELIANE NASCIMENTO PI 40H 98

195 413017673 VANIA SILVA OLIVEIRA PI 40H 87,2

196 413017889 ELIZANGELA PRIMO PEREIRA PI 40H 86,8

197 413017775 MARIA ARLENE FERREIRA LOPES PI 40H 88



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

198 413018012 CLEISMAR PEREIRA MILHOMEM DE ARRUDA PI 40H 96,2

199 413017925 IRENILDA MARIA GOMES PI 40H 88

200 413017813 SHIRLEY LIMA LEITE PI 40H 80

201 413018511 SILVANIA MARTIES LIMA PI 40H 86,8

202 413018213 LUCIANA RIBEIRO DE SANTANA PI 40H 84,4

203 413017657 SUANY RODRIGUES DE ARAUJO PI 40H 89,6

204 413018497 LUZINETE DOMINGOS DE GOIS AAE 92

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1243/GAB/SEPLAD, DE  22 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1243/GAB/SEPLAD,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

01 413014895 JOSE BENEDITO BASTOS SANTOS PAIXÃO AAE 86,2

CMEI CRIANÇA FELIZ

02 413014896 RAINEL NUNES DA SILVA TAE 100

ESCOLA MUN. APRIGIO TOMAZ DE MATOS

03 413015005 SARAH SILVA BEZERRA PII 40H 84,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1244/GAB/SEPLAD, DE  22 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1244/GAB/SEPLAD,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

4ª ETAPA

ITEM CARGO SERVIDORES CARGO NOTA

ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA

01 413013846 PAULO SERGIO PEREIRA DE ABREU AAE 82,4

CMEI RECANTO INFANTIL

02 413013274 TEREZINHA FRANCISCA CARVALHO AAE 89

ESCOLA MUN.  ANTONIO CARLOS JOBIM

03 413013290 JESSICA DE SOUZA CAVALCANTE TAE 92,4

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

04 413011788 ANA CLAUDIA TAVARES DIAS TAE 99,2

05 413009402 JULIANE DA SILVA CONCEIÇÃO AAE 94,4

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELO

06 413012599 WILMA CARVALHO VIEIRA AAE 73,8

GERENCIA ADMINISTRATIVA 

07 413012697 NILSON FELIX MACIEL AAE 79,8

08 413012325 ANGELA LIMA DE SOUZA AAE 82,8

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

09 413012952 EDIELSON GUIMARAES VIEIRA AAE 95,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1245/GAB/SEPLAD, DE  22 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1245/GAB/SEPLAD,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

5ª ETAPA

ITEM CARGO SERVIDORES CARGO NOTA

GERENCIA ADMINISTRATIVA

01 413010208 ARNON BATISTA NUNES AAE 92,4

CEJA JANDIRA TORRES PAISLANDIM

02 413009983 FERNANDO OSORIO PEREIRA PII 40H 100

CMEI PARAISO INFANTIL

03 413010193 ROSILEIA RODRIGUES FONTES AAE 76

ETI DANIEL BATISTA

04 413010876 MARIA APARECIDA R. DE ARAUJO BARBOSA PII 40H 99,2

ESCOLA MUN. SANTA BARBARA

05 413009377 JOSEMAR BARBOSA SOARES PII 40H 97

ESCOLA MUN. ANTONIO CARLOS JOBIM

06 413009409 LEONARDO COSTA DOS SANTOS PII 40H 86,2

CMEI MATEUS HENRIQUE

07 413009917 MARLEIDE PEREIRA ALBUQUERQUE DE SOUZA AAE 91

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS

08 413010891 MARIA DA PAZ PEREIRA DE OLIVEIRA AAE 88,8

ESCOLA MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

09 413010893 CLEIDE MARTINS DE OLIVEIRA AAE 97

ESCOLA MUN.  CARLOS DRUMOND DE ANDRADE

10 413010955 MARIA DE JESUS SOUSA COSTA TAE 82,8

11 413010820 MARIA DAMIANA DE FREITAS SILVA AAE 87,4

ESCOLA MUN. SUELI PEREIRA ALMEIDA RECHE

12 413010197 WANDERSON DOS REIS BARROS AAE 83

13 413009984 NORMANDO SOARES DOS SANTOS AAE 83

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1246/GAB/SEPLAD, DE  22 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1246/GAB/SEPLAD,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

6ª ETAPA 

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

01 413008996 ELSON CARMO BARBOZA AAE 86,8

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

02 413009100 AMILTON DE SOUSA SILVA AAE 86,2

CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA

03 413009195 ROMILTON RODRIGUES DA SILVA AAE 79,4

CEJA JANDIRA TORRES PAISLANDIM

04 413008943 WEUDES PEREIRA DA ROCHA PII 40H 100

05 413009032 EDER WALDEMAR ALVES DA SILVA AAE 95,2

CMEI RECANTO INFANTIL

06 413009111 FAGNA ANDRADE GUIMARÃES NUNES AAE 87,6

CMEI PEQUENOS BRILHANTES

07 413008905 SUYANE ALVES MIRANDA PII 40H 91,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1253/GAB/SEPLAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 278, de 26 de Fevereiro de 2015, 
Publicada no DOM nº1208, de 03 de Março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 23 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1253/GAB/SEPLAD,
DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

GERENCIA DE PROJETOS AMBIENTAIS

01 413022287 RAQUEL GONÇALVES FRANÇA ENGENHEIRO 84

GERENCIA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL

02 413022288 MARCOS VINICIO CARDOSO GEOLOGO 93

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Daniella Gomes Valério - Membro da Comissão

Laurinda pereira de Araújo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1254/GAB/SEPLAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor lotado na Secretaria Municipal 
de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, aprovado na 
1ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 809, de 
10 de junho de 2015, Publicada no DOM nº1278, de 16 de junho 
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 23 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1254/GAB/SEPLAD,
DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

GABINETE DO SECRETARIO DE ACESSIBILIDADE  

01 413020640 WILMA SANTANA DAMACENO 
AGENTE DE TRANSITO E 

TRANSPORTES 
93,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Alexandre Augusto F. Guerreiro- Membro da Comissão

Marcelo Alves Silva - Membro da Comissão

Willian Luiz da silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1255/GAB/SEPLAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Fundação Cultural de 
Palmas.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Fundação Cultural de Palmas 
aprovado na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação 
devidamente assinada pela comissão setorial instituída pela 
Portaria nº 272, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no DOM 
nº1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 23 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1255/GAB/SEPLAD,
DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

GERENCIA DAS BIBLIOTECAS PUBLICAS MUNICIPAIS 

01 413022281 MANOEL NAZARENO NEGRAO FARIAS BIBLIOTECONOMISTA 82,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Euzeni Pedroso Grimm - Membro da Comissão

Igor Barbosa Melo - Membro da Comissão

Luciane de Marque Bortoli - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1256/GAB/SEPLAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Institucionais, aprovados na 2ª etapa do 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1174, de 03 de 
Setembro de 2015, Publicada no DOM nº1344, de 18 de Setembro 
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 23 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1256/GAB/SEPLAD,
DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ASSESSORIA JURIDICA 

01 413018838 ADSON JOSE HONORI DE MELO ANALISTA DE SISTEMAS 94,60

GABINETE DO PREFEITO 

02 413018358 PAULA GUIMARAES NUNES
TECNICO EM SAUDE – ASSISTETE DE 

SERVIÇOS EM SAUDE
72,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Ana Maria Pacini Leal- Membro da Comissão

Coracy Alves Martins Barcellos - Membro da Comissão

Maria Nilva Corsino de Sousa Galvão -Membro da comissão 

PORTARIA Nº 1257/GAB, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

Retificação da Portaria Nº 1050/GAB, DE 13 
DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 1102/2015/
GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º RETIFICAR a PORTARIA Nº 1050/GAB, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2015, publicada no DOM Nº 1325, de 20 de agosto 
de 2015.   

Onde se Lê:
2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

01 413016948 ZILVANIA COELHO DE SOUZA LIMA AAE 70,6

Leia-se:
2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

01 413016948 ZILVANIA QUINTO DE SOUZA LIMA AAE 70,6

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 23 de Setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA 
Secretário Executivo

EXTRATO DO PARECER Nº 128/2015 – AEJ/SEPLAD

O Presidente da Comissão do Leilão, no uso de suas atribuições, 
torna público que apreciou e emitiu parecer, juntamente com a 
Assessoria Especial Jurídica e a Procuradoria do Município, para 
o seguinte processo: 

Processo nº: 2015052098
Requerente: Elizabete Alves Lopes
Assunto: Interesse na Aquisição do Bem Arrematado
Decisão: DEFERIDO.

O Presidência da Comissão do Leilão, juntamente com a 
Assessoria Especial Jurídica e a Procuradoria do Município, em 
atenção à solicitação da senhora Elizabete Alves Lopes, emitiu 
parecer referente ao pedido de autorização para adimplemento 
do valor arrematado e retirada do bem conexo ao lote n° 003. 
Conclui-se, portanto, diante dos argumentos arrolados, que o 
pedido formulado pela Requerente encontra respaldo no Edital, 
estando, portanto, em desconformidade com a lei, jurisprudência 
e melhor doutrina, razão esta, assistida pela legalidade.
Recomenda-se que, ao final, o presente feito seja integrado aos 
autos nº 2014039620.

A Comissão do Leilão esclarece que este extrato não exime o 
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes 
no país, estado e município, bem como o disposto no Edital do 
Leilão, aplicáveis ao objeto do requerimento. A íntegra deste 
Parecer Técnico consta do processo mencionado. Informações 
complementares ou solicitações de maiores informações sobre o 
processo acima listado deverão ser encaminhadas por escrito à 
Secretaria Municipal do Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano. 

Higor de Sousa Franco
Presidente da Comissão do Leilão

Antonio Alexandre Amaral da Silva
Assessor Jurídico
OAB/DF 27.303

Pedro Curcino de Oliveira
Procurador do Município

OAB/TO 73-B

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº 122/2015, de 24 de setembro de 2015.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, bem como o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º 
de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo do Município de Palmas, em consonância com 
a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e ainda:

CONSIDERANDO a instrução dos autos do Processo Nº 
2015028036, bem como toda documentação ali acostada;

CONSIDERANDO ainda AUTORIZAÇÃO 216/2015-GGG, 
do Grupo Gestor de Governo; e, PARECER PGM Nº 1.938/2015, 
da Procuradoria Geral do Município, favorável a contratação de 
licenças;

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro no 
art. 25, caput e inciso I, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em 
favor da Empresa Imagem Geosistemas e Comércio Ltda., CNPJ 
Nº 67.393.181/0001-34, no valor de R$ 763.939,62 (Setecentos e 
sessenta e três mil, novecentos e trinta e nove reais e sessenta e 
dois centavos), referente a contratação de licenças de uso para o 
ArcGIS Server, Desktop e Spatial Analyst Concurrent.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 24 
dias do mês de setembro de 2015.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2015

3ª Publicação

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 14 de outubro de 2015, na sala de 
reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
026/2015, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para contratação 
de empresa especializada em serviços de manutenção de veículos, 
com fornecimento de peças, de interesse do Fundo Municipal de 
Assistência Social, processo nº 2015039601. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no sitio: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, situada 
na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-
2736 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de setembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO da 
ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.029/2015, para 
às 16:30 (horário local) do dia 01 de outubro de 2015, que se 
realizará na sala de reuniões da Superintendência de Compras e 
Licitações localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 
2º andar do prédio do Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas, PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, nesta capital,  
para a aquisição de peças e acessórios para os veículos dos 
Conselhos Tutelares, com prestação de serviços para a instalação 
das mesmas, de interesse do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, processo nº 2015045532. Justifica-
se a prorrogação, considerando a adesão desta Prefeitura ao 
Movimento de Paralisação Geral das Prefeituras. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no sitio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar 
do prédio do Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas, PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, das 08:00 às 12:00 
e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações 
da Secretaria de Finanças, pelos fones (63) 2111-2736 / 2737 ou 
e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de setembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO
N° 001/2015

A Comissão Especial de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Lago Sul, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas IMPERIAL OFFICE EIRELI – 
ME., com o valor total de R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais) 

e DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIOS 
LTDA., com o valor total de R$ 293.050,00 (Duzentos e noventa 
e três mil e cinquenta reais), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2015026914, tendo como objeto a aquisição de 
ares condicionados para climatização dos diversos ambientes da 
unidade escolar. 

Palmas/TO, 17 de junho de 2015.

Esdras Carvalho de Souza
Presidente da Comissão Especial de Licitação

ERRATA

A ACCEI DO CMEI Príncipes e Princesas, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no extrato 
de contrato de material de expediente nº 007/2015, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.280, de 18 de junho 
de 2015, pág.12:

Onde se lê:
Valor: 7.994,15 (Sete mil novecentos e noventa e quatro reais e 
quinze centavos,

Leia-se:
Valor: 7.977,70 (Sete mil novecentos e setenta e sete reais e 
setenta centavos,

Palmas/TO, 25 de Setembro de 2015.

Francimar Cosmo Vieira de Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2015 DO CONTRATO 
Nº 002/2015

A ACCEI do CMEI PEQUENO PRÍNCIPE, através de sua 
representante a Srª Naíres Alves Lima, celebra o TERMO 
ADITIVO Nº 001/2015 com a empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS, CNPJ: 06.285.410/0001-02, através 
do seu representante o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira. O 
presente TERMO ADITIVO DE VALOR no percentual de 25% 
(Vinte e cinco por cento) corresponde ao valor de R$ 5.285,10 
(Cinco mil duzentos e oitenta e cinco reais e dez centavos), de 
acordo com os termos contidos no Processo nº 2015025013, que 
tem por finalidade a aquisição de gêneros alimentícios da Unidade 
Escolar. Tem como base legal Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 
400/2015 – AJ/SEMED. Em 04 de setembro de 2015, com vigência 
a partir de 09 de setembro de 2015 pelo período até 31/12/2015.

AVISO DE REVOGAÇÃO
ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO

A Presidente da ACE Escola Municipal Estevão Castro, no uso de 
suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO, o extrato 
do contrato nº 003/2015, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.255, de 13 de maio de 2015, pagina 10.

Iranildes Tavares Ciliro
Presidente da ACE

AVISO DE REVOGAÇÃO
ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO

A Presidente da ACE Escola Municipal Estevão Castro, no uso de 
suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO, o extrato 
do contrato nº 004/2015, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.255, de 13 de maio de 2015, pagina 10 e 11.

Iranildes Tavares Ciliro
Presidente da ACE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE REVOGAÇÃO
ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO

A Presidente da ACE Escola Municipal Estevão Castro, no uso de 
suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO, o extrato 
do contrato nº 005/2015, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.255, de 13 de maio de 2015, pagina 11.

Iranildes Tavares Ciliro
Presidente da ACE

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2015 
de 26 de fevereiro de 2015, torna público que fará realizar a 
Chamada Publica nº 001/2015, Processo nº 2015050596, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projeto de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 19/10/2015, no horário 
de 07h30min às 11h30min na Escola Municipal Luiz Rodrigues 
Monteiro situado  à AV. Francisco Galvão da Cruz Qd. 49 S/Nº 
Taquaralto - Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 20 
de outubro de 2015, às 09h30min. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3225-0543.

Palmas/TO, 28 de setembro de 2015.

Vilma Martins de Oliveira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, através 
da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2015 
de 05 de Fevereiro de 2015, torna público que fará realizar a 
Chamada Publica nº 002/2015, Processo nº 2015049640, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projeto de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 19/10/2015, no horário de 
08h00min às 12h00min na Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda, situado à Rua Rio de Janeiro, S/Nº, QSE 01, Praça Feira 
Aureny I, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para 
análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 20 
de outubro de 2015, às 09h00min.Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5507.

Palmas/TO, 25 de Setembro de 2015.

Rebeca Gabriele S. do Nascimento.
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015

A ACE da Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002/2015 de 16 de janeiro de 2015, torna público que fará realizar 
a Chamada Publica nº 002/2015, Processo nº 2015052356, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. 

O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, 
que deverão entregar a documentação e projeto de vendas, 
a partir da data de publicação deste até o dia 19/10/2015, no 
horário de 07h30min às 11h30min na Escola Municipal Mestre 
Pacífico Siqueira Campos  situado  à Qd.409 Norte APM 11 - 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 20 de outubro 
de 2015, às 09h30min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3224-3024/8456-5731.

Palmas/TO, 25 de setembro de 2015.

A´tlas Araújo Ponce
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 73/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 29 dias do gozo das férias à 
servidora Rosicleide Sousa Pereira, matrícula funcional nº 316971, 
a partir de 28/09/2015 a 26/10/2015, relativa ao período aquisitivo 
20/10/2013 a 19/10/2014, suspensa pela Portaria 19/2015, de 03 
de março de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 25 dias do mês 
de setembro de 2015.

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário

PORTARIA Nº 81/2015

O Secretário Municipal da Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no ATO de Nomeação Nº 1145 
- NM de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Jorge Soares Borges, matrícula 
nº 413019321, para autenticar a documentação para abertura de 
processos referente à Diretoria de Regularização Fundiária desta 
Pasta, a partir de 2400/09/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, aos 24 dias do mês 
de setembro de 2015. 

Diogo Fernandes Costa Valdevino
Secretário 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RATIFICAÇÃO
Nº 001/2015, AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

Nº 273/2014  

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, através de seu 
representante o Sr. DIOGO FERNANDES COSTA VALDEVINO, 
celebra Contrato com a Empresa ELIANE APARECIDA DA SILVA 
MOREIRA – ME, CNPJ: 12.296.230/0001-29, através da sua 
representante a Sra. ELIANE APARECIDA DA SILVA MOREIRA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201515

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O presente TERMO ADITIVO DE RATIFICAÇÃO Nº 001/2015, 
tem como objetivo a prorrogação do prazo do por mais 12 meses, 
contados a partir do seu vencimento em 15/10/2015 com vigência 
prorrogada até dia 15/10/2016, de acordo com os termos contidos 
no processo nº 027610/2014. Por finalidade a contratação de 
serviços especializados para o desenvolvimento de ações/
atividades (cursos e de geração de renda) referente ao Programa 
Minha Casa Minha Vida do Empreendimento Flores do Cerrado. 
Tem como base legal o Parecer nº 2111/2015 – PGM/SUAD. 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 249, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
   

Define o Estoque de Potencial Construtivo 
para a Quadra ARSO 61, atendendo ao Art. 
7º da Lei Complementar nº 274, de 28 de 
dezembro de 2012, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Municipal nº 155, de 28 de dezembro de 2007 e suas 
alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Definir os seguintes valores como Estoque de 
Potencial Construtivo para a Quadra ARSO 61, nesta Capital, 
obedecendo aos limites máximos a serem atingidos pelo aumento 
deste potencial, dispostos no Art. 9º, da Lei Complementar nº 274, 
de 28 de dezembro de 2012:

ESTOQUE DE POTENCIAL CONSTRUTIVO - QUADRA ARSO 61

TIPOLOGIA ESTOQUE APROVADO ESTOQUE COMPROMETIDO ESTOQUE DISPONÍVEL

Multifamiliar 97.742,5125 m² 0,00 m² 97.742,5125 m²

Comercial* 0,00 m² 0,00 m² 0,00 m²

* Conforme art. 47, parágrafo único e art. 57, § 2º da Lei Municipal nº 386/93, onde a altura máxima está definida.

Institucional 8.726,9225 m² 0,00 m² 8.726,9225 m²

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 033, de 25 de setembro 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições, 
designada pelo Ato Nº 0257-NM de 07 de março de 2014, em 
conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010;  

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato referente ao Processo nº 2015047197, objeto 
Contrato de Prestação de Serviços nº 203,  empresa especializada 

em fornecimento de energia – Energisa Tocantins Distribuidora 
S.A, CNPJ nº 25.086.034/0001-71, com sede na Quadra 104 
Norte, Conjunto 04, Lote12-A, Centro – Palmas TO, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.282 de 22 de junho de 
2015.

SERVIDOR MATRÍCULA

TITULAR ALEX SANDRO LIMA BATISTA 17.155-1

SUPLENTE MARIA DALVA B. OLIVEIRA E CÂMARA 413018723

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos vinte e cinco dias de 2015.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA Nº 57/2015/GAB/SMSDC

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhes confere o art. 80, 
incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei n.º 1.954, de 01 de abril de 2013, e com o art. 79, do 
Decreto nº 1.031 de 29 de maio de 2015 que dispõe sobre os 
procedimentos para gestão das despesas públicas.

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Execução do Contrato e Suplente referente ao Processo 
nº 2015047158, Contrato nº 203/2015, objeto: atender despesas 
com fornecimento de energia elétrica, na modalidade “serviço 
medido” firmado com a empresa ENERGISA TOCANTINS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201516

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR FABIO RENATO DE SOUSA DIEHL 413021162

SUPLENTE ANTÔNIO CLAUDIO LOPES 41301887-5

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;
 
II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 

juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

 
III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 

necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

 
IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 

sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

 
V - Atestar a aquisição dos produtos efetivamente 

entregues, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

 
VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 

dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quando à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 24 dias do mês de 
setembro de 2015.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2015

PROCESSO Nº : 2014044872
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL
CONTRATADA: A EFICAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
DE CERTIFICADOS 
VALOR TOTAL:  R$ 790,00 (setecentos e noventa reais).
FISCAL DO CONTRATO: Titular: Alberto Jamil Constantino – Mat: 
8021
Suplente: Leônidas Alves de Castro – Mat: 6021
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será a partir da 
assinatura até 31/12/2015, podendo ser prorrogado na forma da 
legislação.  
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudicação na 
forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tudo constante 
do processo protocolado nesta Prefeitura Municipal de Palmas 
sob o nº 2014044872, Pregão Eletrônico nº 072/2015.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Defesa 
Civil, por seu representante legal, Francisco, Viana Cruz, portador 
do CPF nº 373.585.373-00 e RG 01.192.2 PM/TO e a empresa 
A Eficaz Comércio e Prestação de Serviços Gráficos Ltda – ME , 
inscrita no CNPJ nº 07.579.663/0001-51,  por sua representante 
legal, Cleuza Suriano Neto, portadora do CPF nº 819.011.351-87 
e RG 3650686 SSP-GO.  
RECURSOS: Classificação Funcional: 1200.06.181.0300-4120, 
Natureza de Despesa: 33.90.39, Fontes: 001000199 e 001000102, 
conforme Notas de Empenho nº 18338 e 18336.

 Previpalmas

RESOLUÇÃO PREVIPALMAS Nº 03,
DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

Altera a Resolução PREVIPALMAS nº 02/2013, 
que Dispõe sobre a competência para instruir 
e pronunciar, acerca dos procedimentos 
a serem adotados nos requerimentos e 
processos de emissão e averbação de 
certidões de tempo de contribuição, no 
âmbito do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores do Município de Palmas – 
PREVIPALMAS, e dá outras providências. 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
das atribuições legais que lhe conferem no que couber o Art. 80 da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, mais a ATO Nº 0856 – NM, 
do Órgão Executivo Municipal, de 17 de abril de 2015:

CONSIDERANDO a inexistência de normas relativas 
aos procedimentos e processos administrativos de emissão e 
de averbação de Certidões de Tempo de Contribuição no âmbito 
deste Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Palmas – PREVIPALMAS; 

CONSIDERANDO que as disposições do Tribunal de 
Contas do Estado, são omissas no que se refere aos procedimentos 
acima delineados;

CONSIDERANDO a necessidade de agilizar a liberação 
do Ato de Averbação e Certidão de Tempo de Contribuição.  

RESOLVE:  

Art. 1º. O art. 5º, Parágrafo Único da Resolução n.º 
02/2013, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 5º. (...)
Parágrafo Único. O ato de averbação e certidão de tempo 

de contribuição será assinado pelo Diretor Previdenciário, ou na 
sua ausência, pelo Gerente de Certidão e Averbação em conjunto 
com pela a Presidência do PREVIPALMAS.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS – PREVIPALMAS, Palmas, 28 dias do mês de 
setembro de 2015.

WALLY APARECIDA MACEDO VIDOVIX
Presidente

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa Magazine Inox Indústria e Comércio Ltda, CNPJ 
10.305.120/0001-50, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental para 
a atividade de fabricação de móveis e acessórios de aço inox, com 
endereço na Quadra  912 Sul Al 05 Lt. 15 Setor Eco Industrial, 
Palmas /TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA, n 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento 
ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS              Nº 1.350 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201517

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASPEM (Associação dos Servidores Públicos do Município de 
Palmas Integrantes do Sistema CONFEA, CREA, CAU/BR) e o 
SEAGETO (Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no 
Estado do Tocantins) convocam todos os profissionais efetivos 
de Engenharia, Arquitetura e afins da Prefeitura de Palmas a 
comparecerem às Assembléias Extraordinárias a serem realizadas 
no auditório do CREA-TO, end: Quadra 602 conjunto 01, lote - Av. 
Joaquim Teotônio Segurado, 10 - Plano Diretor Sul, TO, 77022-

002, às 14:00hs, nos dias 29 de setembro e 01º de outubro de 2015.
Pauta: Discussão do PCCS da categoria por motivo de cortes nos 
vencimentos salariais dos profissionais.

Palmas-TO, 28 de setembro de 2015.

Roberto Campos Pinto
Presidente da ASPEM

Antônio Ciro Bovo
Presidente do SEAGETO


		2015-09-28T18:56:41-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




